
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04807 

 Del: 05/08/2021 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di realizzazione e montaggio dello stendardo revisionato e installazione della targa 

Centro Europe Direct

 

LA RESPONSABILE P.O.

ATTIVITA’ CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITÀ

 

Premesso che:

-  con deliberazione del  Consiglio comunale n.  2021/C/0006 del  22/2/2021,  esecutiva, avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al DUP - Bilancio finanziario  

nota integrativa e piano triennale degli  investimenti” sono stati approvati i  documenti di programmazione  

economica dell’Ente 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2021-2023;

Viste:

- la determinazione dirigenziale n. 763 del 31/01/2020 con la quale la Direttrice della Direzione Cultura e Sport  

ha attribuito l’incarico alla P.O. Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità;

Pag. 1 di 5 DD/2021/04807



- la determinazione dirigenziale n. 1229 del 31/03/2020 con la quale la Dirigente del Servizio Biblioteche, 

Archivi e Politiche giovanili della Direzione Cultura e Sport ha attribuito la delega di funzioni alla P.O. Attività 

culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità;

- la determinazione del Direttore generale n. 567 del 04/02/2021 che dispone la proroga degli incarichi di P.O.  

ai responsabili con riferimento alle posizioni individuate nell’Allegato 2 dell’atto in parola;

Dato atto che il Comune di Firenze svolge dal 1999, dapprima come Info Point Europea e poi come Centro 

Europe Direct, il  Servizio di  informazione,  comunicazione e promozione delle politiche ed opportunità 

offerte  dall’Unione  Europea,  nel  quadro  di  un  rapporto  convenzionale  con  la  Rappresentanza  della 

Commissione Europea in Italia;

Visto che in data 30 giugno 2020 è stato bandito il nuovo Avviso ED-ITALY-2020, indetto dalla Commissione 

Europea tramite la sua Rappresentanza in Italia, per la selezione nella nuova generazione dei Centri Europe  

Direct in Italia, per il periodo 1 maggio 2021- 31 dicembre 2025;

Dato atto che a seguito della deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 11/08/2020, il Servizio Biblioteche,  

Archivi  e  Politiche  giovanili  ha  presentato  una  proposta  progettuale  per  la  realizzazione  del  Centro  di 

informazione e comunicazione Europe Direct Firenze, nel periodo 2021-2025, che è stata selezionata dalla  

Rappresentanza della Commissione europea; 

Viste   la Convezione quadro n. 38 (prot.  n.  138507/2021) e la  Convenzione specifica n.  38/2021 (prot.  n.  

142589/2021) sottoscritte dalla Rappresentanza della Commissione europea in Italia e dal Comune di Firenze 

che regolano rapporti e obblighi reciproci;

Visto che la Convenzione specifica 38/2021 attribuisce all’Amministrazione comunale una sovvenzione per la 

realizzazione del Centro Europe Direct Firenze e in particolare del Piano annuale di comunicazione per il 2021,  

per una durata prevista di 8 mesi dal 1 maggio al 31 dicembre 2021;

Preso atto che

- il Piano annuale di comunicazione per il 2021, come i precedenti piani attuati in convenzione, prevede tra le  

attività  di  comunicazione  e  informazione  la  disponibilità  di  uffici  dedicati al  Centro  Europe  Direct  e  la  

realizzazione  di  uno sportello  al  pubblico,  che si  trovano attualmente  collocati presso  il  complesso delle  

Murate via dell’Agnolo 1h – 1i;

- per rendere maggiormente visibile e riconoscibile il Centro ai frequentatori della zona è stato realizzato e  

installato uno stendardo apposto sulla Piazza delle Murate;

-  nella  comunicazione  di  superamento  della  selezione  2021-2025,  agli  atti con  prot.  n.  128294/2021,  la  

Rappresentanza della Commissione europea ha comunicato il nuovo logo della rete dei Centri Europe Direct 

per il periodo menzionato e la necessità di apporre una targa fornita dalla Rappresentanza stessa all’ingresso 

del Centro;

- si rende pertanto necessario aggiornare lo stendardo esistente che riporta il precedente logo e provvedere al  

servizio di installazione della targa fornita;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 2017 n.56 e ss.mm.i il quale consente l’affidamento diretto per lavori,  

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

Pag. 2 di 5 DD/2021/04807



Dato atto che l'ufficio ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla ditta Baldanzi Luigi & Figli srl,  

specializzata nel settore ed in possesso di adeguata competenza ed esperienza;

Visto il preventivo pervenuto da parte della ditta Baldanzi Luigi & Figli srl prot. n° 252956 del 03/08/2021, 

allegato integrante al presente provvedimento, per un totale di euro 320,00 più iva di legge per il servizio di 

realizzazione e montaggio dello stendardo revisionato e installazione della targa summenzionata;

Valutato congruo il prezzo offerto dalla ditta Baldanzi Luigi & Figli srl;

Considerato pertanto di dover sub-impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2021, capitolo 150, impegno 

generico 2021/5487, ove sussiste la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 390,40 (IVA al 22%  

inclusa), a favore della ditta Baldanzi Luigi & Figli srl - piva 01225460482- codice beneficiario 4634 - con sede 

in Via San Piero a Quaracchi 232/234/236 – 50145 Firenze;

 Dato atto che

- la realizzazione dell’intervento comporta una spesa che rientra negli  affidamenti di beni e servizi  sotto i  

5.000,00 €  (esclusa IVA)  e  quindi  non ricade negli  obblighi  di  approvvigionamento telematico,  così  come 

stabilito dalla Legge 296/2006 comma 450, come modificato dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge 

di bilancio 2019);

- è stato acquisito il seguente codice CIG: ZA0328075C;

- la Responsabile del procedimento è la sottoscritta, Angela Catalano, Posizione organizzativa Attività culturali,  

Politiche  giovanili  e  Pari  opportunità,  la  quale  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in  relazione 

all’oggetto dell’affidamento;

-  all’esecutività  del  presente  provvedimento  si  provvederà  alla  pubblicazione  sul  Profilo  del  committente 

sezione  “Amministrazione  trasparente” sulla  Rete  Civica  come disposto  dal  D.lgs.14 marzo  2013,  n.  33  e  

dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

-  per  quanto attiene la  forma contrattuale,  questo ufficio dopo l'esecutività  del  presente provvedimento,  

provvederà ad inviare ordine scritto di prestazione del servizio all'affidatario del servizio ai sensi dell'art.32,  

comma  14  del  Codice  Contratti Pubblici  e  dell'art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del  Regolamento  Comunale  

sull'attività contrattuale;

Acquisita agli atti dell’ufficio la dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle cause di  

esclusione ivi previste;

Riscontrata la regolarità del DURC; 

Dato atto altresì della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 bis del Decreto 

Pag. 3 di 5 DD/2021/04807



Legislativo 167/2000;

 Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016;

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 

DETERMINA

 

1) di affidare il servizio di realizzazione e montaggio dello stendardo revisionato e installazione della targa  

fornita dalla Rappresentanza della Commissione europea, alla ditta Baldanzi Luigi & Figli srl, con sede in Via  

San Piero a Quaracchi 232/234/236 – 50145 Firenze (P.I. 01225460482), sulla base del preventivo allegato; 

 

2) di sub-impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2021, capitolo 150, impegno generico 2021/ 5487, ove 

sussiste la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 390,40 (IVA al 22% inclusa), a favore della ditta  

Baldanzi Luigi & Figli srl - codice beneficiario 4634;

 

3)  di  disporre  la  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi  

dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010.

 

 

 

Pag. 4 di 5 DD/2021/04807



ALLEGATI INTEGRANTI

Comune Firenze Direzione Cultura 138.pdf - 990c1a0ee2d74f18a498b89a1346da8c02cd2d8658c2c2b48e2ceac348309cb1

Firenze, lí 05/08/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 150 2021/5487 1 € 390,40
4634 - BALDANZI LUIGI & 

FIGLI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Maria Lucia Tinervio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/04807



Data Esecutivita': 05/08/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 05/08/2021

Firmato digitalmente da Maria Lucia Tinervio il 05/08/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/08/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/04807


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04807

